

Số: 2058 /KH-SVHTT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2023 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-HĐPH ngày 20 tháng 04 năm 2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (HĐPHPBGDPL) Thành phố Hồ Chí Minh về tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2023 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2023 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc.

- Tiếp tục phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR), thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ của quốc gia thành viên Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị.

- Gắn với các nhiệm vụ chính trị của đất nước năm 2023; kịp thời phổ biến các văn bản, chính sách mới thông qua năm 2022 và 2023, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong thực hiện các quyền dân sự, chính trị.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động đề ra trong Kế hoạch phải phù hợp với quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước; bám sát mục tiêu, nhiệm vụ về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quyền dân sự, chính trị được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1252/QĐ-TTg.

- Xác định rõ nội dung các công việc, trách nhiệm thực hiện và thời gian hoàn thành.

- Kết hợp các hoạt động thực hiện Kế hoạch với các chương trình, đề án, kế hoạch khác đang được thực hiện tại cơ quan, đơn vị để sử dụng tiết kiệm, phát huy tối đa các nguồn lực.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Đăng tải tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền dân sự, chính trị; tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở và Trang thông tin điện tử của các đơn vị trực thuộc Sở các tài liệu mới có nội dung liên quan tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR) để cơ quan, đơn vị tham khảo, sử dụng làm tài liệu tìm hiểu, tuyên truyền pháp luật

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở, các đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Cả năm

2. Tiếp tục tổ chức quán triệt, giới thiệu, phổ biến nội dung Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR) cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

Cử cán bộ, công chức, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn, quán triệt pháp luật về phòng, chống tra tấn (có thể lồng ghép việc bồi dưỡng trong chương trình đào tạo, bồi dưỡng hàng năm đối với cán bộ, công chức, viên chức) hoặc cấp phát tài liệu cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý để tự nghiên cứu, tìm hiểu, nâng cao kiến thức pháp luật; tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR) đến Nhân dân thông qua những hình thức phù hợp và hiệu quả.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tổ chức - Pháp chế, các phòng và đơn vị thuộc Sở
- Thời gian thực hiện: Năm 2023 - khi có Kế hoạch tổ chức của Sở Tư pháp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Pháp chế

- Tham mưu Lãnh đạo Sở xây dựng kế hoạch;
- Phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Hướng dẫn theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện.
- Tổng hợp kết quả thực hiện trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng, báo cáo năm của Sở và tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo gửi Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo kết quả cho Ủy ban nhân dân Thành phố, Bộ Tư pháp.

2. Văn phòng Sở

Phối hợp với Phòng Tổ chức - Pháp chế thường xuyên cập nhật các dự thảo chính sách (nếu có) trên Website của Sở.

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ trong Kế hoạch này phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình.
- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng, báo cáo năm của phòng, đơn vị gửi Sở Văn hóa và Thể thao thông qua phòng Tổ chức - Pháp chế (hộp thư điện tử: nthanhsan.svhtt@tphcm.gov.vn).

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2023 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh của Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh.

Nơi nhận:

- HĐPBPBGDPL TP;
- Sở Tư pháp;
- BGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TCPC (S2).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Võ Trọng Nam

